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SOUHRN

Mnoho ektotermních obratlovců, včetně některých druhů plazů, vyhledává

následně po příjmu potravy vyšší teplotu. Toto chování, které zvyšuje efektivitu

trávení, nazýváme postprandiální termofilie. Nicméně mnoho studií zabývajících se

touto problematikou bylo provedeno v laboratorních podmínkách s využitím

teplotního gradientu. Tyto podmínky příliš zjednodušují přirozené prostředí, jež daný

druh obývá ve volné přírodě, a data v nich získaná mohou být zavádějící. Na druhou

stranu v přírodě je termoregulační chování pouze jednou z mnoha věcí (například

reprodukce, antipredační chování, shánění potravy), na kterou musí plazi reagovat, a

aktuální biotické a abiotické faktory mohou ovlivnit konkrétní termoregulační

chování jedince. Proto je potřeba věnovat zvýšenou pozornost správné interpretaci

výsledků. Budoucí výzkumy týkající se teplotní ekologie ektotermních organismů by

měly klást zvláštní důraz na podobu teplotního gradientu a metodiku pokusu.

Sledovaným jedincům by měl být během pokusu poskytnut mikrohabitat, který se co

největší měrou podobá preferovanému prostředí v přírodě.

Klíčová slova: postprandiální termofilie, preferovaná tělní teplota, krmení, plazi,

termoregulační chování

ABSTRACT

Many ectothermic vertebrates, including some species of reptiles, raise their

preferred body temperature after feeding, termed postprandial thermophily.

Postprandial thermophily enable the animal to digest its meal at higher rate.

However, most studies documenting this phenomenon have relied upon laboratory

thermal gradients, with grossly oversimplify an animal`s environment and the

thermal gradient data may sometimes be misleading. On the other hand, in field or

field enclosure, thermoregulation is just one concern among many (such as

reproduction, predator avoidance, foraging) and the current biotic and abiotic factors

may influence actual thermoregulation behaviour of the specimen. So there is the

need for caution in interpreting results. Future research into the thermal ecology of

ectotherms should take special care in the design of experiments and methodology.

Study animals should be given microhabitats that approximate those they prefer in

the wild.

Keywords: postprandial thermophily, preferred body temperature, feeding, reptile,

thermoregulation behaviour
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1. ÚVOD

Teplota je zřejmě nejdůležitější ekofyziologická proměnná ovlivňující

aktivitu ektotermních organismů (Angilleta et al., 2002). Teplo produkované

vlastním metabolismem je spíše záležitostí endotermních organismů a u plazů je

minimální (Ruben, 1976). Relativně úzké rozmezí tělesné teploty udržují ektotermní

organismy behaviorálními mechanismy (Huey, 1982). Nejčastěji regulují tělesnou

teplotu aktivním vyhledáváním teplejších nebo chladnějších míst (Huey, 1991).

Výjimku tvoří několik druhů krajt z čeledi Pythonidae. Samice při inkubaci

vajíček vyvíjejí rytmickými svalovými kontrakcemi relativně vysokou a stálou

teplotu. Vyšší teplota urychluje inkubaci a příznivě ovlivňuje vitalitu mláďat. Toto

bylo pozorováno v laboratorních (Hutchison et al., 1966) i přírodních podmínkách

(Slip et Shine, 1988). Některé větší druhy plazů dovedou uchovat metabolické teplo.

Kupříkladu kožatka velká (Dermochelys coriacea) udržuje tělesnou teplotu až o

18°C vyšší než je teplota okolí. Úniku tepla produkovaného svalovou prací brání

silná izolace, velké tělo a protiproudový cévní systém v končetinách. Tyto adaptace

dovolují kožatkám obývat chladná prostředí. (Frair et al., 1972).

Huey a

Stevenson (1979)

vyjádřili závislost

tělesné teploty a

relativní aktivity

jedince křivkou

(Obr.1). Ektotermní

organismy se snaží

udržovat tělesnou

teplotu co nejblíže

teplotnímu optimu

(To), při kterém je

aktivita jedince

nejvyšší. Při překročení kritického teplotního minima nebo maxima organismus

hyne.

Obr. 1 Obvyklá forma vztahu mezi tělesnou teplotou a výkonností u

ektotermních organismů (Huey a Stevenson, 1979)
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 Teplotní režimy ektotermních živočichů jsou dynamické a ovlivněné řadou

faktorů, mezi které patří aktuální kondice jedince, kompetice, riziko predace,

reprodukční status, vodní bilance, svlekový cyklus a denní i sezonní režim

(Huey, 1982; Peterson et al., 1993). Sezonní klimatické výkyvy tráví plazi v úkrytech

ve stavu dormance. Zimní období s teplotami pod bodem mrazu přečkávají hibernací

(Ultsch, 1989), v létě během vysokých teplot a období sucha estivují (Gregory,

1982).

Efektivita termoregulace také závisí na prostředí, ve kterém jedinec žije.

Ektotermní organismy obývající otevřené plochy mají k dispozici značnou

heterogenitu teplotního prostředí, která jim umožňuje termoregulovat přesněji než

organismům s noční aktivitou (Huey, 1974) a ektotermním živočichům žijícím

v hustém porostu, kde sluneční záření jen těžko proniká do spodních pater

(Vitt et al., 1997). Jsou známy případy, kdy příslušníci jednoho druhu praktikují

odlišné termoregulační chování, pokud žijí v odlišných prostředích (Huey, 1982).

Tělesná teplota ovlivňuje vývoj jedince, jeho růst, chování i reprodukci

(Huey et Steveson, 1979; Huey, 1982). Například při laboratorních pokusech bylo

zjištěno, že typ obranné reakce agam Agama savignyi a A. pallida závisí na tělesné

teplotě jedince. Při vyšších teplotách vzrůstá pohybová výkonnost a agamy volily

útěk, při nižších teplotách zůstávaly na místě a chovaly se vůči predátorovi agresivně

(Hertz et al., 1982).

Jedním z projevů plasticity chování při výběru optimální tělesné teploty je

situace, kdy někteří plazi po příjmu potravy vyhledávají vyšší teplotu prostředí než

ve stavu, který příjmu potravy předchází. Takové chování se označuje jako

postprandiální termofilie. Od chvíle, kdy toto chování jako první zdokumentovali

Cowles a Bogert (1944), byla zveřejněna celá řada prací, které zjišťovaly přítomnost

tohoto jevu u vybraných druhů plazů. Dodnes však existuje jistá kontroverze o

rozšíření a obecné existenci postprandiální termofilie mezi plazy. Wall a Shine

(2008) ve své práci pokládají výsledky dosavadních experimentů za ne zcela

jednoznačné a zobecnitelné, jelikož většina experimentů byla provedena

v laboratorních podmínkách, které příliš zjednodušují přirozené prostředí, jež daný

druh obývá. Chování jedinců v pokusu je ovlivněno i konkrétní koncepcí teplotního

gradientu.
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 Cílem mé bakalářské práce bylo vypracovat přehled dosavadních prací, které

se zabývají postprandiální termofilií u plazů, včetně všech faktorů ovlivňujících toto

chování, analyzovat dosavadní výsledky a navrhnout další směřování výzkumu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Teplotní ekologie plazů

Termoregulace se vyvinula jako prostředek k udržení výkonnosti v teplotně

nestálém prostředí (Huey et Slatkin, 1976). Organismus, který reguluje svou tělesnou

teplotu, si zároveň zajišťuje co nejvyšší možnou úroveň výkonnosti (Angilletta

et al., 2009). První terénní studie zabývající se teplotní ekologií plazů zdůraznila

přesnost, s jakou plazi regulují tělesnou teplotu (Cowles et Bogert, 1944). Obecné

rozšíření precizního termoregulačního chování však bylo zpochybněno v 60. letech

20. století objevením několika plazů, především tropických a nočních, kteří během

své aktivity netermoregulují pečlivě (e.g. Ruibal, 1961). Následné terénní a

laboratorní analýzy ukázaly, že přesnost termoregulace, včetně vnitrodruhových

rozdílů, je ovlivněna řadou specifických faktorů, například kompetitory, predátory,

dosažitelností potravy, denní dobou, počasím a různorodostí prostředí. Predátoři a

kompetitoři mohou omezit přístup ke zdrojům tepla nebo chladným místům, jež

umožňují termoregulaci. Místa vhodná k usměrňování teploty mohou být nedostupná

nebo příliš vzdálená od zdrojů potravy a přírodní podmínky mohou být periodicky

nevhodné k aktivitě. Navíc termoregulace je časově náročná a může jedince vystavit

značným rizikům (Huey, 1982).

Plazi k regulaci tělesné teploty využívají několik termoregulačních

mechanismů (Angilletta et al., 2009). Teplotu mohou regulovat fyziologicky,


[…]


studie. V prvním experimentu, provedeném v teplotním gradientu, volily syté

dvounožky vyšší tělesné teploty, než jedinci nenakrmení. Vyšší teplotu však

nevyhledávaly aktivně. Dvounožky byly po nakrmení pouze více sedentární, a proto

se nevzdálily z teplejšího konce gradientu, do kterého byly po krmení umístěny.

V druhém pokusu byli nasycení jedinci dáni na chladnější část teplotního gradientu.

U těchto jedinců byla dokonce naměřena nižší tělesná teplota, než jakou vykazovali

před krmením. V přírodních podmínkách byly naměřeny srovnatelné pre- a

postprandiální tělesné teploty (Wall et Shine, 2008).

Na výsledky experimentů má vliv také lokalita, ze které pokusní jedinci, byť

stejného druhu, pochází. Zástupci dvounožky ostroreté pocházející z oblasti ve státu

Západní Austrálie, kde jsou průměrné teploty nižší než v Severním teritoriu,
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vyhledávali vyšší postprandiální teploty (Bradshaw, et al., 1980) na rozdíl od

dvounožek z tropické oblasti australského Severního teritoria (Wall et Shine, 2008).

Předpokládá se, že výskyt postprandiální termofilie je výjimečný u plazů, kteří jsou

aktivní při teplotách, které zároveň minimalizují dobu trávení potravy (Lang, 1979).

Některé studie to dokládají (Hammerson, 1979).

Přítomnost postprandiální termofilie může být mimo jiné ovlivněna i velikostí

konzumované potravy. Dokazuje to experiment, který na užovce červené Elaphe

guttata provedli Bontrager et al. (2006). Při podání stravy, která dosahovala 5 %

hmotnosti užovky, nebylo u juvenilních jedinců pozorováno významné navýšení

postprandiální tělesné teploty. Postprandiální termofilie však byla zjištěna při podání

potravy, která činila 10 % hmotnosti krmeného jedince (Bontrager et al., 2006).

Velikost potravy je tedy další faktor, který ovlivňuje přítomnost tohoto jevu a

kterému by měla být ve všech experimentech věnována pozornost. Ovšem nejen

velikost potravy, ale i její druh ovlivňuje přítomnost postprandiální termofilie

v pokusech, jak dokládá experiment s leguánem pustinným Dipsosaurus dorsalis, viz

kapitola Literární přehled (Tracy et al., 2005).

Tsai a Tu (2005) zdůrazňují vliv dostupnosti vody a soukromí jedinců

v experimentu na výsledky experimentů. U chřestýšovce Trimeresurus s. stejnegeri

sledovali preferované pre- a postprandiální teploty za různých podmínek.

Postprandiální termofilii však pozorovali pouze v experimentu, během kterého měl

had k dispozici dostatek vody a soukromí. Dehydratovaní jedinci vyhledávají obecně

nižší teploty, aby předešli případným dalším ztrátám vody, které by ve vyšších

teplotách měla za následek zvýšená respirace a evaporace.

Za povšimnutí stojí fakt, že ve všech experimentech, které se věnovaly

postprandiální termofilii u juvenilních jedinců, byla její přítomnost prokázána.

Zrychlené trávení, podporované vyššími teplotami, zřejmě umožňuje juvenilním

plazům přijímat potravu v kratších intervalech a tím urychlit růst. Vyšší tělesná

teplota také zvyšuje pohybovou výkonnost, která může být užitečná při úniku před

predátory (Sievert et Andreadis, 1999).
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 Většina studií byla provedena pouze v laboratorních podmínkách na

juvenilních nebo adultních jedincích o přibližně stejné velikosti. Přesto bylo ve

výsledcích studií uvedeno, že postprandiální termofilie byla u daného druhu

prokázána. Není pochyb, že především metodika pokusu ovlivňuje to, zda se u

konkrétních zástupců druhu postprandiální termofilie vyskytuje, či nikoli. Proto by

měli autoři zaznamenat co nejvíce okolností, které by mohly mít vliv na výsledek

experimentu, a zejména dbát na správnou interpretaci výsledků. V dalších studiích by

bylo vhodné zaměřit se na druhy, kterým v této problematice nebylo doposud

věnováno mnoho pozornosti (například velké druhy, herbivorní druhy, želvy,

krokodýli).

Experimenty by měly zkoumaným jedincům poskytnout podmínky, které se

co nejvíce blíží přirozenému prostředí, ve kterém žijí. Vhodné by bylo dlouhodobější

monitorování změn pre- a postprandiálních teplot u většího množství jedinců,

zejména při experimentech v přirozeném prostředí, jelikož zdánlivá absence PPT

v přírodě nemusí nutně znamenat její neexistenci u druhu. Může být zapříčiněna

pouze momentální reakcí jedince na další biotické nebo abiotické faktory, které

aktuální využití postprandiální termofilie limitují nebo nedovolují (například výskyt

predátorů, nevhodný mikrohabitat, teritorialita samců).
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6. ZÁVĚR

Postprandiální termofilie je mezi plazy v přírodě pravděpodobně rozšířena

méně, než je aktuálně prezentováno. Většina studií poskytuje pouze data získaná při

měření v umělém teplotním gradientu, která závisí na konkrétní metodice

experimentu. Chování plazů v těchto zjednodušených podmínkách se neshoduje

s chováním, které vykazují v přírodě, kde je jedinec ovlivňován řadou dalších faktorů

(reprodukce, antipredační chování, dostupnost potravy a jiné).

Budoucí výzkumy týkající se teplotní ekologie ektotermních organismů by

měly klást zvláštní důraz na podobu teplotního gradientu a metodiku pokusu.

Sledovaným jedincům by měl být během pokusu poskytnut mikrohabitat, který se co

největší měrou podobá preferovanému prostředí v přírodě. K užitku by také bylo

zahrnout do pokusu jedince různého stáří a co největšího velikostního rozpětí.
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