Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B410
Studijní obor: BOZO
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Postprandiální termofilie u plazů
Student: Klára Stuchlová
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce zahrnuje literární rešerši a pokud o metaanalýzu termálních biologie plazů po příjmu potravy. Práce je na slušné úrovni, je poměrně čtivá, metody i výsledky jsou jasné. Navrhoval bych více opatrnosti při prezentaci zjištěných skutečností, neboť vzhledem k poměrně malému a nenáhodnému výběru zkoumaných druhů může dojít ke zkreslení při zevšeobecňování. V práci vidím rozpor mezi textem v 4.3 (PPT u druhů s vyšší hmotností než 100 g častější) a grafy č. 5 a 6, které říkají opak. Otázku mám k závěru. Na základě čeho došla autorka k formulaci, že je postprandiální termofilie v přírodě rozšířena méně než v laboratorních podmínkách? Výsledky v 4.6 to neříkají, říkají pouze, že v téměř polovině případů byla PPT zkoumána v laboratoři a v necelé třetině v přírodě, kde je jakýkoli experimentální výzkum mnohem obtížnější. V přírodě mají organismy často mnohem větší možnost si najít vhodné mikroklima než v omezených podmínkách laboratorních, přesto že mnohdy výběr konkrétních míst může být poněkud suboptimální.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

3.5.2012

Z. F. Fric